дело № 5-1/32-537/23
                                                                                                     УИД26MS0107-01-2024-000001-88

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
06 января 2024 года                                                                                     г. Ставрополь

Мировой судья судебного участка № 9 Промышленного района г. Ставрополя Пузанова Е.Н.,
с участием Салий А.А.
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 9 Промышленного района г. Ставрополя дело об административном правонарушении в отношении Салий ***, привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

   Салий А.А. потребил психотропное вещество без назначения врача.
   Правонарушение совершено Салий А.А. при следующих обстоятельствах.
  Согласно протокола об административном правонарушении 26 АВ № 0576043 от 06.01.2024г., 12.12.2023г. в 13 часов 50 минут, по адресу: г. Ставрополь, ул. Кардон Угольный, д. 1, Салий А.А. управляя т/с ДЭУ Нексия г/н У678СА 26, где был остановлен сотрудниками ДПС г. Ставрополя и откуда был направлен на медицинское освидетельствование. Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 594В от 12.12.2023г., в биологической жидкости данного гражданина обнаружено: 11-нор-дельта-9-тетрагидроканнабиноловая кислота (метоболит тетрагидроканнабинола), установлено состояние опьянения.
В судебном заседании Салий А.А. с протоколом об административном правонарушении согласился, вину свою признал.
Мировой судья, выслушав Салий А.А., исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
Согласно ст. 40 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" в Российской Федерации запрещается потребление наркотических или психотропных веществ без назначения врача.
 Часть 1 ст. 6.9 КоАП РФ влечет административную ответственность за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 КоАП РФ.
Факт совершения Салий А.А. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, подтверждается собранными по данному делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении 26 АВ 0576043 от 06.01.2024г.; рапортом сотрудника полиции от 23.12.2023г.; копией протокола об административном правонарушении 26 ВК № 535746 от 23.12.2023г.;  копией протокола об отстранении от управления транспортным средством 26 УУ № 038871 от 12.12.2023г.; копией акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 26 ВУ № 079086 от  12.12.2023г.;  копией протокола о направлении на медицинское освидетельствование 26 КР  078457 от  12.12.2023г.;   копией справки от 12.12.2023г.; рапортом сотрудника полиции от 12.12.2023г.;    копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 594/В  от 12.12.2023г.; объяснениями Салий А.А. от 30.12.2023г.
 При таких обстоятельствах мировой судья находит, что в действиях Салий А.А. имеется состав административного правонарушения, предусмотренный ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ – потребление психотропного вещества без назначения врача.
При решении вопроса о назначении административного наказания, судья также учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, самозанятый, отсутствие обстоятельств, смягчающих и обстоятельств отягчающих административную ответственность и полагает необходимым назначить ему наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст.ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ,

П О С Т А Н О В И Л:

     Признать Салий *** виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей.
Административный штраф в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ должен быть оплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: Административный штраф в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ должен быть оплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: получатель: (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН 2634051915,  КПП  263401001, Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, Казначейский счет: 03100643000000012100 (поле Банковский счет), Единый казначейский счет: 40102810345370000013 (поле Корр.счет банка),ОКТМО 07 701 000, КБК 00811601063010009140,  УИН 0355703701075000012406135.
  Документ об оплате штрафа представить по адресу: г. Ставрополь,
ул. Ленина, д. № 221, каб. 216, либо по электронной почте e-mail: promstv@stavmirsud.ru.
Постановление может быть обжаловано в Промышленный районный суд г. Ставрополя через мирового судью судебного участка № 9 Промышленного района г. Ставрополя в течение десяти суток.

Мировой судья	              		 		                                Е.Н. Пузанова